(Especialização e Residência Médica) e Stricto Sensu (Mestrado Acadêmico,
Mestrado Profissional e Doutorado), conforme previsto no Plano Anual de
Capacitação – PAC-UFF/2018.

1. DO OBJETIVO

1.1. Disponibilizar, mediante critérios de hierarquização, recursos no
valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) com a finalidade de prover
auxílio financeiro aos servidores técnico-administrativos do quadro ativo da UFF,
ocupantes de cargo efetivo e em exercício nesta Instituição, visando incentivar
os servidores em seus esforços de qualificação e na aquisição de